
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
o 2 APR. 2019

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE N° L26 / DG / 201~

OGGETTO: Decreto a contrarre per l'affidamento del servizio di copertura assi-
curativa di responsabilità civile verso terzi (RCT) e responsabilità
civile verso prestatori d'opera (RCO) - suddiviso in n? 3 lottillivelli
di rischio, nonché del servizio di copertura assicurativa di responsa-
bilità civile patrimoniale (quarto lotto), per la durata di anni uno.
Procedura aperta - espletata ai sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016-
con applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantag
giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai
sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n? 50 (Codice dei
contratti pubblici)

PREMESSO:

- Che in data 3019/2018 veniva a scadere la polizza assicurativa n? 1914581 stipulata con i Lloyd's
relativa alla copertura assicurativa RCTIRCO.

- Che già in data 10/7/2018, con decreto dirigenziale a contrarre del Dirigente Amministrativo ....~/._«;~)
tempore n? 524/DA del 10/7/2018, veniva indetta la "gara per l'affidamento del servizio di cop ~: - .,",J~
ra assicurativa di re~pons~bilità .civile. verso terzi (RCT) e responsabili!à civ~le v~rso.prestato 1;~~'i'i.iS':jj,"'),.;;;
lavoro (RCO), per il periodo di anni tre con procedura aperta medzante Il criterio dell'o./fi ~g> __~~;~~">

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 32, 60 e 95 del D. Lgs. 50/2016". ''-':::2 .if\'~')

- Che la gara indetta, con termine di scadenza fissato al 31/8/2018, andava deserta per assenza di
offerte.

- Che si procedeva, ai sensi dell'art. 4, comma 2, del capitolato speciale di polizza - parte integrante
della polizza n? 1914581, stipulata con i Lloy's per il periodo 3019/2016-3019/2018 - alla proroga
della polizza medesima fino al 28/1/2019, giusto decreto n? 695/DA del 17/9/2018.

- Che con Decreto 5/10/2018 n" 733/DA veniva indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 63,
comma 2, lettoa) del D. Lgs. n? 50/2016, con invito a cinque imprese di assicurazioni e che detta
procedura negoziata andava deserta per assenza di offerte entro il termine di scadenza fissato al
16/11/2018.

.1.

"elle. 'l8I(1()\I~."SI.\ Ccntraca Scoppo Casclla postalc n.u t 'lei PBXO<)( "111 l-a 09041869
( odice I "Cù.C c Parnta lV \ J l%24 '08 (I lo- nail cas li autou.ulc l .mc u

"'ito Internet. ww« aUlo «', dcs.crli IIlC!1 C-I "I info@autostradesiciliane.it



- 2 -

- Che con Decreto 29/11/2018 n? 658/DG veniva affidato il servizio di consulenza e Brokeraggio
Assicurativo alla Società Marsh con sede in Milano, Viale Bodio 33, C.F. e P. LV.A.: 01699520159
per la durata di anni uno.

- Che con nota 12/12/2018 prot. n° 28489, nelle more della indizione di nuova procedura aperta, veniva
chiesto agli assicuratori Lloyd's di Londra di voler concedere una proroga tecnica del contratto in
essere, alle medesime condizioni contrattuali, per il periodo di mesi tre, ritenuti necessari alla
conclusione della procedura ad evidenza pubblica per la individuazione di un nuovo contraente.

- Che con nota-PEC 21/12/2018, qui introitata in pari data al n° 29477, i Lloyd's di Londra, per il
tramite di Media Broker Lloyd's, corrispondente del contratto in essere, comunicavano la non
disponibilità degli assicuratori a concedere la proroga tecnica richiesta.

- Che - nelle more che il Broker individuato/incaricato con il sopracitato Decreto 29/11/2018 n?
658/DG predisponesse gli atti necessari alla indizione della nuova procedura aperta per l'affida-
mento del servizio di copertura assicurativa e poiché i tempi tecnici di predisposizione dei detti atti
da parte del Broker risultavano incompatibili con l'imminente scadenza della polizza (28/1/2019)-
nella urgente necessità di dare continuità alla copertura assicurativa in scadenza ed al fine di tenere
indenne il Consorzio da richieste di risarcimento danni, si rendeva necessario provvedere ad indire
gara negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, letto b) del D. Lgs. n? 50/2016 per il periodo di tre
mesi a decorrere dalla data di scadenza della polizza in essere.

- Che con Decreto Dirigenziale a contrarre 27/12/2018 n? 1016/DA veniva indetta "gara negoziata
per l'affidamento del servizio di copertura assicurativa ... per il periodo di mesi tre, mediante il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 36, comma 2, letto b) e 95
del D. Lgs. n" 50/2016".

- Che la gara relativa a detta procedura "negoziata" veniva celebrata in data 23/1/2019, a seguito del ...x. ,\ ) "'l 7 .
quale risultava aggiudicataria provvisoria la "Lloyd's" con sede in Milano, C.so Garibaldi 86. jì ~;\~i
- Che con Decreto Dirigenziale 25/1/2019 n° 44/DG/2019 il Dirigente Generale prendeva atto ~à~,,\'SS''')i~
verbale contenente le risultanze di gara, approvava gli atti di gara e dichiarava aggiudicataria d "&is'()lfì:: "
servizio la compagnia assicurativa "Lloyd's con sede legale in C.so Garibaldi 86,20121 Milano, P.
LV.A. 10655700150".

- Che, more tempore, si è proceduto alla definizione degli atti per la bandizione della gara di cui al
presente Decreto Dirigenziale e che pertanto si rende necessario provvedere alla bandizione stessa e,
quindi, all'approvazione del bando di gara e degli atti ad esso connessi, ai fini di dare continuità alla
copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi (RCT e responsabilità civile verso prestatori di
lavoro (R.C.O., in modo da tenere il Consorzio indenne da richieste di risarcimento danni per sinistri.

VISTI lo schema di bando di gara (all. 1), che prevede la suddivisione e la conseguente
aggiudicazione del servizio in n? 4 lotti, lo schema di disciplinare di gara (all. 2) con i relativi
modelli, i relativi capitolati speciali di polizza facenti parte integrante del disciplinare di gara; atti
tutti che si allegano al presente provvedimento per costituime parte integrante e sostanziale.

. / .



l2~lpc-
- 3 -

VISTO l'art. 43 del D. Lgs. n° 118/2011 che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione
provvisona;

VISTA la nota 18/12/2018 n° 63509/S/3 con la quale l'Assessorato Regionale Vigilante
Infrastrutture e Mobilità autorizza la gestione provvisoria fino al 30/4/2019 e, quindi, l'effettuazione
di spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali gravi e certi all'Ente, nonché le
spese che assumono rilevanza sotto il profilo dell' ordine pubblico e della sicurezza stradale.

RITENUTO che la mancata copertura assicurativa comporterebbe grave danno patrimoniale certo
e grave all'Ente, in particolare nel caso di sinistri mortali.

VISTA la deliberazione 15/10/2018 n" 491CD/20 18 con la quale il Consiglio Direttivo di questo
Consorzio ha conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente Generale.

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n? 50.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Per quanto fin qui premesso e ritenuto,

il Dirigente Generale

DECRETA

INDIRE la gara per l'affidamento del "Servizio di copertura assicurativa di responsabilità civile
verso terzi (RCT) e responsabilità civile verso prestatori d'opera (RCO) - suddiviso in n" 3
lotti/livelli di rischio, nonché del servizio di copertura assicurativa di responsa-bilità civiL,...•.." r~-.,,'"t"--1,.
patrimoniale (quarto lotto), per la durata di anni uno", mediante procedura aperta - espleta ,:~:~" 'i~~-~'<ç\
sensi dell'art. 58 del D. Lgs. 50/2016 - con applicazione del criterio dell'offerta economie t:ì(te ~~ \~~
più vantag giosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo, ai sensi degli artt. ~~ ~ ):;,)1
95 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 (Codice dei contratti pubblici), per l'importo complessiv "1ttJìS'3'(i~~"
base d'asta di € 1.740.000,00, al lordo delle imposte, oltre ad € 60.000,00 per somme a disposizione -
dell' Amministrazione per spese di pubblicità e compenso commissari di gara.

APPROVARE lo schema di bando di gara, lo schema di disciplinare di gara (all. 1), che prevede la
suddivisione e la conseguente aggiudicazione del servizio in n° 4 lotti, il disciplinare di gara (all. 2)
con i relativi modelli, i relativi capitolati speciali di polizza facenti parte integrante del disciplinare
di gara; atti tutti allegati al presente Decreto per formarne parte integrante e sostanziale.

DARE ATTO che la somma complessiva di € 1.740.000,00, costituente il complessiv importo a
base d'asta, graverà, sulla base del principio di esigibilità:
- Quanto ad € 800.000,00 sul capitolo n° 66, denominato "Premi di assicurazione RCT Autostrada"
del bilancio pluriennale 2019-2021, in corso di formazione, competenza esercizio 2019;
- Quanto ad € 940.000,00 sul capitolo n° 66, denominato "Premi di assicurazione RCT Autostrada"
del bilancio pluriennale 2019-2021, in corso di formazione, competenza esercizio 2020.

.1.

]



- 4 -

DARE ATTO che la somma di € 60.000,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione per
spese di pubblicità e compensi commissari di gara graverà sul capitolo n? 66, denominato "Premi di
assicurazione RCT Autostrada" del bilancio pluriennale 2019-2021, in corso di formazione,
competenza esercizio 2019.

TRASMETTERE il presente Decreto all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria del Consorzio per la
necessaria prenotazione delle somme come sopra previste sul Bilancio dell'Ente e per gli eventuali
ulteriori provvedimenti di competenza.

TRASMETTERE il presente Decreto, con relativi allegati, all'Ufficio Gare e Appalti del
Consorzio, gli adempimenti di competenza.

TRASMETTERE il presente Decreto, per la dovuta conoscenza, all'Ufficio di Presidenza del
Consorzio.


